¹⁷⁾ So wird Hamelmann überall sagen: „credo verbis Domini“, Löffler, II, 278 f.

¹⁸⁾ ebd. II, 279.

¹⁹⁾ s. dazu H. Schmid, Dogmatik der evangelisch-lutherischen Kirche, 407 ff.

²⁰⁾ Löffler, II, 280. ²¹⁾ Löffler, II, 280.

²²⁾ s. a. Cum scriptura sacra consensus: „donat victoribus suis corpus et sanguinem suum, ut qui ea accipiunt fide, fiant cum ipso una caro et unus sanguis, id est, fiant vera Christi membra et corporis sui, atque fruantur omnibus iis beneficiis, quae Christus morte corporis sui et effusione sanguinis sui impetravit.“ § 5 ff.

und dem Manna des Alten Testaments²³). Wie Mose erklären mußte, worum es sich dort handelte, so „ignotus fuit multis Christus, Judaeis scandalum philosophis stultitia“²⁴). Wie das Brot dort nicht verdient werden konnte, „ita Christus est nobis ex gratia patris datus“²⁵). Wie aber alle gesättigt wurden, „sic quoque credentes in Christum, in ipso inveniunt ad abundantiam“²⁶). Die Situation des Empfangenden beim Abendmahl soll sein „in vera humilitate, veluti iam e manu Domini sumpturus essem in coena illam cum apostolis sacram eucharistiam eaque reverentia admoveo labra calici, tamquam accederem ad latus Domini inde bibiturus“²⁷).

Für die weitere theologische Entwicklung kann hier darauf verwiesen werden, daß Hamelmann das Verbum „exhibere“²⁸) gebraucht, welches in seiner Bedeutung zwischen „darbieten und zeigen, austellen und anbieten schwankt“²⁹). Nicht selten findet sich der Gebrauch von „distribuere“ und „distributio“³⁰).

b) Auseinandersetzung mit der Transsubstantiationslehre

Im Düsseldorfer Verhör, das wegen der Bielefelder Vorfälle am Fronleichnamsfest überhaupt zustande gekommen war, sagt Hamelmann: „Nihil nos sciamus de metamorphica transsubstantiatione, quae veteribus ignota fuit“¹). Wie in der Taufe das Wasser nicht verändert wird, so werden auch Brot und Wein nicht verändert, das Wort hebt das Element nicht auf - „tollere vel annihilare“²) -, sondern es kommt dazu wie bei der Einheit der Naturen in Christus³). Im Papsttum ist von dem „vorigen

²³) 1571 in der aus Kommentaren zusammengestellten kleinen Arbeit: „De mysteriis figura, vel typa, et significatione panis coelistis MAH“.

²⁴) ebd. A 5. ²⁵) ebd. A 4. ²⁶) ebd. A 5. ²⁷) Löffler, II, 266.

²⁸) ebd. 279. In diesem Zusammenhang kann Hamelmann auf Calvin verweisen: „Calvinus recepit verba Augustanae Confessionis, ubi dicitur vere et substantialiter sumi et exhiberi cum pane et vino corpus et sanguinem Christi, et interim ille negat secundum substantiam exhiberi corpus.“ Responsio ad dicta patrum, I, 3. Seitdem er aber „cum Tigurinis“ eine Konkordie eingegangen ist, ist die Lage bei Calvin anders.